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1 Taustaa  
Tämä toiminnallista tasa-arvosuunnittelua varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa oh-
jaava asiakirja on tehty Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittaman Tasa-arvoinen varhais-
kasvatushankeen materiaalien pohjalta (https://tasa-arvoinenvarhaiskasvatus.fi). Hankkeen 
taustalla toimii Naisasianliitto Unioni.  

Puhekielessä tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta käytetään usein tarkoittamaan samaa asiaa, 
vaikka lakeja katsottaessa niissä on eroa. Tasa-arvo viitta sukupuolten tasa-arvoon ja yh-
denvertaisuus yhtäläisiin oikeuksiin muiden ominaisuusien (mm. ikä, uskonto, alkuperä, 
seksuaalinen suuntautuminen) perusteella.  

Laki miesten ja naisten välisestä tasa-arvosta (1 §, 5 & 5b §) eli tasa-arvolaki velvoittaa vi-
ranomaiset, koulutuksen järjestäjät ja muut koulutusta tai opetusta järjestävät yhteisöt 
sekä työnantajat ennaltaehkäisemään sukupuoleen, sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen 
ilmaisuun perustuvaa syrjintää tavoitteellisesti ja suunnitelmallisesti. Myös esimerkiksi op-
pimateriaalin pitää edistää tasa-arvoa.  

Myös varhaiskasvatuslakiin (3 §), perustuslakiin (6 §) ja YK:n lastenoikeuksien sopimuk-
seen (2 & 29 §) on kirjattu sukupuolesta riippumaton tasa-arvoinen kohtelu.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) tasa-arvo mainitaan monta kertaa; arvo-
perusteissa, toimintakulttuurissa, leikissä ja oppimisympäristöissä.  

"Varhaiskasvatus on sukupuolisensitiivistä. Henkilöstö rohkaisee lapsia tekemään valintoja 
ilman sukupuoleen tai muihin henkilöön liittyviin seikkoihin sidottuja stereotyyppisiä rooleja 
ja ennakko-odotuksia. Henkilöstö tunnistaa lasten keskinäisten kohtaamisten eriarvoistavia 
piirteitä sekä puuttuu niihin hienotunteisesti ja johdonmukaisesti. Myönteisellä ja kannusta-
valla vuorovaikutuksella tuetaan lapsen oman identiteetin ja itsetunnon kehitystä." 

Esiopetuksessa toiminnallinen tasa-arvosuunnittelu on ollut osana jo vuodesta 2017. Esi-
opetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) määritetään, että esiopetus toimin-
taympäristönä tukee lasten tasa-arvoisuutta ja edistää lasten mahdollisuutta kehittää kyky-
jään ja tehdä valintoja ilman sukupuoleen perustuvia ennakko-oletuksia ja rajoituksia.  

  

  

https://tasa-arvoinenvarhaiskasvatus.fi/
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2 Käsitteet 

Sukupuoli 

Sukupuolta voidaan tarkastella erilaisista näkökulmista. Sosiaalisesta ja kulttuurisesta nä-
kökulmasta ymmärretään, että sukupuoleen liitetään erilaisia maskuliinisia ja feminiini-
siä käsityksiä, jotka ovat erilaisia eri ajoissa ja paikoissa. Käsitykset konkretisoituvat siinä, 
miten miesten ja naisten sukupuoliroolit on tavattu ymmärtää. Sukupuoliroolit ovat histori-
allisesti ja kulttuurisesti muuttuvia, kuten voimme nähdä esimerkiksi viime vuosisadalla ta-
pahtuneesta naisten aseman paranemisesta. Kulttuuriset tavat myös sallivat ihmisille eri-
laisia asioita. Esimerkiksi joissakin voimakkaita sukupuolirooleja korostavissa kulttuureissa 
miespuolisten ystävysten läheisyys, kädestä pitäminen ja suukottaminen hyvästellessä 
ovat tavallisia tapoja. 

Kehollisella näkökulmalla viitataan geneettisiin, anatomisiin ja hormonaalisiin tekijöi-
hin. Nykytiedon valossa sukupuolen määrittely vain kahteen luokkaan ei biologian näkökul-
masta ole yksiselitteinen asia. Niin kromosomien, hormonien kuin ulkoisten sukuelinten 
tunnusmerkeissä esiintyy vaihtelua ja moninaisuutta. 

Itsemäärittely on tärkein näkökulma sukupuoleen – sukupuoli tai sukupuolettomuus on ih-
misen yksilöllinen ja henkilökohtainen kokemus. Kokemus itsestä voi myös muuttua ja 
vaihdella eri elämänvaiheissa. Muiden ihmisten tulisi aina kunnioittaa yksilön itsemäärää-
misoikeutta ja ymmärtää, että jokainen on oman sukupuolensa paras asiantuntija. 

Sukupuolinormi 

Sukupuolinormit ovat yhteisöissä vallalla olevia sukupuoleen liittyviä oletuksia siitä, millai-
set toimintatavat, ominaisuudet ja itseilmaisu on hyväksyttävää, toivottua tai tavallista. 
Useimmiten normit ovat ääneen lausumattomia ja niin itsestään selviä, että ne tuntuvat 
luonnollisilta. Sukupuolinormien kanssa ollaan tekemisissä silloin, kun kuulemme lauseen 
”eiväthän pojat itke” tai ”kaikki tytöt rakastavat vaaleanpunaista”. Yksilölle, joka ei voi tai 
halua saavuttaa normeja, ulkopuolelle jääminen voi aiheuttaa ahdistusta ja huonommuu-
den tunteita. Väljentämällä normeja ylläpitäviä raja-aitoja on kaikilla helpompi olla ja elää – 
sukupuolesta riippumatta.  

Sukupuolisensitiivisyys 

Sukupuolisensitiivisyys on eri sukupuoliin kulttuurisesti ja sosiaalisesti liitettyjen oletusten, 
ennakkoluulojen ja käsitysten tunnistamista arkisessa toiminnassa ja puhetavoissa. Suku-
puolisensitiivinen toimija ymmärtää sukupuoliroolit historiallisina ja ajassa muuttuvina ja 
muutettavina asioina, sekä tiedostaa stereotyyppisten sukupuolikäsitysten vaikutuksen niin 
yhteiskunnan rakenne- kuin yksilötasolla. Se tarkoittaa esimerkiksi arkisessa puheessa 
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toistettujen, sukupuoleen liitettyjen yleistysten, kuten ”kaikki tytöt pitävät prinsessa-
leikeistä”, kyseenalaistamista. Sukupuolisensitiivinen kasvattaja ymmärtää, että lapsen 
persoona on aina enemmän kuin hänelle syntymässä määritelty sukupuoli. 

Sukupuolen moninaisuus 

Sukupuoli on moninainen ilmiö, joka ei ole jaettavissa kahteen, toisilleen vastakkaiseen ja 
selvästi toisistaan erotettavaan sukupuoleen, vaan sukupuolen ilmenemismuodot ovat mo-
ninaisemmat. Sukupuolen moninaisuus sisältää sekä sukupuolivähemmistöt että sukupuo-
lienemmistöt. 

Sukupuoli on erilaisista geneettisistä, kehityksellisistä, hormonaalisista, fysiologisista, psy-
kologisista, sosiaalisista ja kulttuurisista ominaisuuksista koostuva jatkumo. Sukupuolia ei-
vät siis ole vain mies ja nainen, vaan ihminen voi olla molempia yhtä aikaa, jotain siltä vä-
liltä tai jotain ihan muuta. Joillakin taas ei ole sukupuolta lainkaan. 

Intersukupuolisuus 

Yleisnimitys erilaisille synnynnäisille tiloille, joissa lapsen fyysiset, sukupuolta määrittävät 
ominaisuudet eivät ole yksiselitteisesti tytön tai pojan. Intersukupuolisuus voidaan havaita 
syntymähetkellä tai myöhemmin, esimerkiksi murrosiässä. Aina intersukupuolinen tila ei 
tule ilmi yksilön elinkaaren aikana. Vuosittain Suomessa syntyy arviolta 500 intersukupuo-
lista lasta.  

Muunsukupuolisuus 

Muunsukupuolinen on nimitys yksilöille, joiden sukupuoli-identiteetti on muu kuin yksiselit-
teisesti miehen tai naisen. Muunsukupuoliset voivat ajatella olevansa sekä miehiä että nai-
sia – tai eivät kumpiakaan. 

 

 

  

 

Jos lapsiryhmässä on lapsi, joka pohdiskelee omaa sukupuoltaan tai ilmentää esi-
merkiksi muunsukupuolisia tai transsukupuolisia piirteitä, kannattaa ryhmän työnte-
kijöiden tutustua Sukupuolen moninaisuuden osaamiskeskuksen internetsivui-
hin (Sukupuolenosaamiskeskus.fi). Sivustolta löytyy mm. konsultaatiota ammattilaisille 
sekä tukea ja neuvontaa lapsen vanhemmille 

https://sukupuolenosaamiskeskus.fi/sukupuolen-moninaisuus/
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3 Toimipistekohtaisen tasa-arvosuunnitelman 
laatiminen 
 

Toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma 

Tasa-arvolain mukaan varhaiskasvatuksen järjestäjä ja palveluntuottaja vastaavat siitä, 
että jokainen varhaiskasvatuksen toimipaikkaa laatii toiminnallisen tasa-arvosuunnitelman 
vuosittain tai vähintään kolmen vuoden välein. Esimerkiksi, jos varhaiskasvatus yksikköön 
kuuluu kolme toimipaikkaa, ei riitä, että yksikölle tehdään yksi yhteinen suunnitelma. Toi-
saalta suunnitelman voi tehdä ryhmätasolla. Esiopetuksessa tasa-arvosuunnitelma laadi-
taan oppilaitoskohtaisesti.  

Suunnitelma laaditaan yhteistyössä henkilöstön kanssa ja lapset otetaan mukaan sen te-
kemiseen ikätason mukaisesti. Tasa-arvosuunnitelman teko kannattaa ottaa osaksi vuosit-
taista suunnitelma työtä (esim. ryhmävasu, tiimisuunnitelma, toimintasuunnitelma, opetus-
suunnitelma). 

Tasa-arvosuunnitelman tulee sisältää: 

• selvitys varhaiskasvatuksen toimipaikan/ oppilaitoksen tasa-arvotilanteesta 
• tarvittavat toimenpiteet tasa-arvon edistämiseksi 
• arvio aikaisempaan tasa-arvosuunnitelmaan sisältyneiden toimenpiteiden 

toteuttamisesta ja tuloksista 

Erityistä huomiota tulee kiinnittää vuorovaikutukseen, ohjaukseen, lasten osallisuuteen, 
käytettäviin materiaaleihin ja huoltajien kohtaamiseen sekä seksuaalisen häirinnän ja su-
kupuoleen perustuvan häirinnän ehkäisemiseen ja poistamiseen. 

Suunnitelman tulee sisältää kolme vaihetta: 

• tasa-arvotilanteen selvittäminen 
• toimenpiteitä tasa-arvon edistämiseksi  
• arvioinnin aikaisemmista toimenpiteistä.  
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Kuvio 1. Toiminnallisen tasa-arvosuunnittelun prosessi (Toiminnallinen-tasa-arvosuunnittelu-varhaiskas-
vatuksessa) 

 

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen arkeen sopii rakenne, jolloin joka syksy havainnoi-
daan ryhmän tai toimipaikan arkea tasa-arvon näkökulmasta ja havaintojen perusteella va-
litaan kehittämiskohde, jota kehitetään aina keväisin. 

Toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma voi olla osa yksikön jo olemassa olevia suunnitelmia. 
Turun kaupungin päiväkodeissa suunnitelma tehdään osaksi ryhmän varhaiskasvatus-
suunnitelmaa / ryhmäkohtaista esiopetussuunnitelmaa. 

Toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma laaditaan lomakkeelle (liite 1.), jossa käy ilmi kehittä-
miskohde, toimenpiteet, vastuuhenkilö, arvioinnin aikataulu ja jatkosuunnitelmat. 

Suunnitelma on kuitenkin nimensä mukaisesti toiminnallinen eikä se valmistu lomakkeen 
täyttämisellä. Tärkeää on tavoitella toimintakulttuurin kehittymistä. 

 

3.1. Suunnittelu 
Ennen varsinaisen työn aloitusta on hyvä varmistaa, että kaikki ymmärtävät tasa-arvo-
suunnitteluun liittyvät käsitteet ja sen mikä tasa-arvotyön tavoitteena on.  

https://tasa-arvoinenvarhaiskasvatus.fi/wp-content/uploads/2019/05/Toiminnallinen-tasa-arvosuunnittelu-varhaiskasvatuksessa.pdf
https://tasa-arvoinenvarhaiskasvatus.fi/wp-content/uploads/2019/05/Toiminnallinen-tasa-arvosuunnittelu-varhaiskasvatuksessa.pdf
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❖ Työyhteisön sisällä käydään keskustelua esimerkiksi seuraavista teemoista. 

 

3.2. Nykytilanteen kartoitus 
Toimipaikan / ryhmän nykytilanne kartoitetaan havainnoimalla toimintakulttuuria ja oppi-
misympäristöä. Havainnontiin käytettään liitteenä olevia lomakkeita (Liitteet 4.–8.). Nykyti-
lanteen selvittämiseen on suositeltavaa käyttää riittävästi aikaa esim. muutama kuukausi.  

❖ Havainnoinnin suorittamiseen valitaan 1–2 käytettävää lomaketta.  
❖ Myös videointi on hyvä työkalu havainnointiin. 
❖ Toimipisteen / ryhmän työntekijät pohtivat myös omia ajatuksiaan ja toimintatapo-

jaan kriittisesti seuraavien kysymysten avulla.  

 

• Mitä on tasa-arvo? 
• Miten se eroaa yhdenvertaisuudesta? 
• Mitä on sukupuolisensitiivisyys? Miten sen tulisi näkyä varhaiskasvatuksessa? 
• Onko työyhteisössä puhuttu siitä, miten tasa-arvo näkyy toiminnassa? Entä 

epätasa-arvo? 
• Onko työyhteisö pohtinut siitä, mitkä ja miten normit vaikuttavat toimintaamme? 
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Lasten osallisuus 

❖ Lapset otetaan mukaan tasa-arvosuunnitelman tekoon käyttämällä haastatteluja, 
tasa-arvokävelyä tai talomallia (liitteet 9.–11.), mikäli heidän kehitystasonsa siihen 
soveltuu.   

❖ Työntekijät keskustelevat osallisuudesta omassa toimipisteessään / ryhmässä alla 
olevien kysymysten avulla.  
 

 

• Kehunko tiettyjä lapsia usein heidän ulkonäöstään tai tavaroistaan? Kehunko 
lapsen omaa persoonaa vai keskitynkö suoritusten arviointiin? Annanko 
jokaiselle lapselle joka päivä positiivista palautetta? 

• Mitä myönteistä kohtaamista korostavia toimintatapoja voisin käyttää 
kieltojen sijasta vuorovaikutuksessa lapsen kanssa? 

• Millainen kehonkieleni on, kun puhun eri lapsille? Puhunko kaikille lapsille 
samalla äänenvoimakkuudella ja sallinko kaikille lapsille yhtä paljon 
tilanottoa? Otanko katsekontaktia tasapuolisesti kaikkiin ryhmässä oleviin 
lapsiin?  

• Miten tuemme toiminnassanne eri sukupuolten välisiä ystävyyssuhteita? 
• Mitä ehdotan tytölle tai pojalle, joka tulee luokseni sanoen, että hänellä on 

tylsää?  
• Miten ohjaan lasten leikkejä? Kun osallistun lapsen leikkeihin, minkä roolin 

itse yleensä otan? 
• Ajattelenko, että lapsella pitää olla saman sukupuolisia lapsia leikkiseurana? 

Miksi? 

• Kenelle sallin keskeytyksiä? Keskustelenko kaikkien lasten kanssa siitä, 
millainen on hyvä kuuntelija? Kuinka tasa-arvoinen äänitila on eri tilanteissa?  

• Onko lasten ääntä kuultu esim. tilajärjestelyissä tai lelu- ja kirjahankinnoissa? 
Miten lasten äänen voisi saada kuuluviin paremmin?  

• Valitsenko apulaistehtäviin tasapuolisesti eri sukupuolta olevia lapsia? Myös 
kiireisissä tilanteissa, kun apua tarvitaan nopeasti? 

• Kenelle annan pääroolin/sivuroolin ryhmätilanteissa?  
• Onko jokaisen lapsen EI yhtä arvokas ryhmässä? 
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Video lasten osallisuudesta: Kasvattajan rooli osallisuuden edistäjänä – tai estäjänä  

 

Havainnoinnin, itsereflektion ja lasten osallistamisen jälkeen määritellään kehittämiskoh-
teet ja tavoitteet. Kehitettäviä asioita kannattaa valita 1–3 kerrallaan. Valittujen aiheiden 
tulee olla sukupuolten tasa-arvoon liittyviä konkreettisia asioita: käytäntöjä, toimintatapoja 
tai materiaaleja. konkreettisuutta voi testata arvioinnin kautta: pystytäänkö tämän toimenpi-
teen onnistumista tai vaikutusta arvioimaan? 

❖ Kehittämiskohteet kirjataan toiminnalliseen tasa-arvosuunnitelmaan (liite 1.) Sa-
malla kirjataan tavoitteet, kehittämistoimenpiteet ja vastuuhenkilöt.  

 

3.3. Kehittäminen 
Kehittämiselle varataan riittävästi aikaa (1–3 kuukautta), jonka aikana tehdään sovitut toi-
menpiteet ja pidetään huoli, että tavoite siirtyy käytännön tasolle. Nimetty vastuuhenkilö 
seuraa kehittämistyötä tämän vaiheen aikana ja huolehtii siitä, että sovitut toimenpiteet 
tulle tehdyksi. Kehittämisen toimenpiteet voivat liittyvä esimerkiksi toimintatapoihin, vuoro-
vaikutukseen, oppimisympäristöihin tai materiaaleihin.  

 

3.4. Arviointi  
Arvioinnille on hyvä määritellä aikataulu jo hyvissä ajoin. Arvioinnin apuna voidaan käyttää 
kartoitusvaiheessa käytettyjä havainnointimenetelmiä (lomakkeet ja videointi). Arviointiin 
voidaan ottaa mukaan myös lapset ja huoltajat.  

❖ Arvioinnissa apuna käytetään seuraavia kysymyksiä 

 

• Mitkä tavoitteet toteutuivat? Mitkä eivät? 
• Mitkä toimenpiteet oli helppo toteuttaa? 
• Unohtuiko joidenkin toimenpiteiden toteutus? 
• Täytyykö kehittämistä jonkin teeman osalta vielä jatkaa? 
• Missä onnistuimme? 
• Ovatko kaikki työntekijät perillä tasa-arvosuunnitelman sisällöstä? 

https://www.youtube.com/watch?v=iPoo7BMbZqQ
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Toiminnallinen tasa-arvotyö on toimintakulttuurin ja oppimisympäristöjen jatkuvaa kehittä-
mistä. Työ ei valmistu tai lopu toimintakauden päättyessä. Lomakkeen viimeinen sarake 
”jatkosuunnitelmat” on varattu toiminnallisen tasa-arvosuunnitelman jatkolle. Toimipaikan / 
ryhmän henkilöstö voi suunnitella uusia toimenpiteitä seuraavalle kaudelle tai jatkaa ole-
massa olevien kanssa. Jos toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma laaditaan vuodeksi kerral-
laan, ei jatkosuunnitelmat-saraketta ole välttämätöntä täyttää.  

 

 

4 Perhepäivähoito ja avoinvarhaiskasvatus 

Perhepäivähoidon ja kunnallisen avoimen varhaiskasvatuksen osalta kunta laatii yhteis-
työssä alueensa toimijoiden kanssa toimijoille yhteiset tasa-arvosuunnitelmat.  
Perhepäivähoitajat ja avoimen varhaiskasvatuksen työntekijät havainnoivat oman ryh-
mänsä toimintaa valitsemallaan havainnointimenetelmällä syksyn aikana. Havainnot koo-
taan yhteen ja niiden pohjalta laaditaan yhteiset kehittämiskohteet, toimenpiteet ja arvioin-
tiaikataulu (liite 2).  

Toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma perhepäivähoidon ja kunnallisen avoimen varhais-
kasvatuksen osalta laaditaan kolmeksi vuodeksi ja sitä arvioidaan vuosittain.  
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Liitteet 
Liitteet 1.-3. löytyvät DoTkusta (kunnallinen palveluntuottaja) ja Extranetissä (yksityinen 
palveluntuottaja), liitteet 4.-11. Tasa-arvoinen varhaiskasvatus -hankeen internet sivuilta. 
(www.tasa-arvoinenvarhaiskasvatus.fi). 

 

Liite 1. Toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 

Liite 2. Toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma varhaiskasvatuksessa perhepäivähoidossa ja 
avoimessa varhaiskasvatuksessa  

Liite 3. Esimerkki täytetty toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma 

Liite 4. Leikkipistetaulukko 

Liite 5. Laulu- ja loruinventaario 

Liite 6. Ulkoiluhavainnointi 

Liite 7. Sosiogrammi 

Liite 8. Kartoita kehut 

Liite 9. Tasa-arvokävely 

Liite 10. Haastattelu 

Liite 11. Talomalli 

  

http://www.tasa-arvoinenvarhaiskasvatus.fi/
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          Liite 1 1(1) 
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                          Liite 2 1(1) 
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          Liite 3 1(2) 
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          Liite 3 2(2) 
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          Liite 4 2(2) 
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          Liite 5 1(1) 
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          Liite 6 2(2) 
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          Liite 7 1(1) 
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          Liite 8 1(1) 
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          Liite 9 1(1) 
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        Liite 10 1(1) 

Haastattelut 

 

 

Lasten ikätason mukaan tehdyt haastattelut ovat hyvä tapa osallistaa lapsia. Haastat-
telussa voi paljastua sellaisia näkökulmia tai asioita, joita aikuiset eivät ole osanneet 
huomioida. Haastattelun voi tehdä joko yhden lapsen kanssa tai pienryhmässä.  

• Opetushallituksen laatiman Tasa-arvo on taitolaji -opasta mukaillen 
esimerkkikysymyksiä lapsille: 

• Onko sinulla kaverina tyttöjä ja poikia? 
• Kohtelevatko aikuiset samalla tavalla kaikkia lapsia sukupuolesta riippumatta? 
• Saavatko lapset tehdä samoja asioita päiväkodissa/eskarissa sukupuolestaan 

riippumatta? 
• Onko jokin asia kielletty tytöiltä tai pojilta? 
• Kohtelevatko kaverit toisiaan samalla tavalla sukupuolesta riippumatta? 
• Saavatko kaikki lapset tehdä samoja asioita, leikkiä samoja leikkejä? 
• Onko päiväkodissa/eskarissa jotain epäreilua, mitä? 
• Tuletko mielelläsi päiväkotiin/esiopetukseen? 
• Voitko tehdä täällä niitä asioita, joista pidät? 
• Kuuntelevatko aikuiset sinua ja muita lapsia? 
• Millaisissa asioissa lapsia kuunnellaan? 
• Saavatko kaikki lapset olla mukana suunnittelemassa ja päättämässä asioita? 
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        Liite 11 1(1) 
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